
ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
BODESTI 

 
P R O I  E C T 

 Nr. 39 din 8.08.2019 

 
Vizat pentru legalitate, 

Secretar, 
Bostan Ionel 

 
H O T A R A R E 

PRIVIND APROBAREA CERERII DE FINANȚARE ȘI A CHELTUIELILOR AFERENTE 
PROIECTULUI «CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRADINIȚĂ ÎN COMUNA 

BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD SMIS 124112 
 

Consiliul local al comunei Bodești, județul Neamț; 
 Examinând proiectul de hotărâre privind aprobarea cererii de finațare și a cheltuielilor aferente 
proiectului «CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRADINIȚĂ ÎN COMUNA BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD 
SMIS 124112, proiect din iniţiativa primarului; 
 luând act de : 
a) Referatul de aprobare al primarului comunei Bodești, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub 
nr. 4042 din 8.08.2019; 
b) Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul de resort din cadrul Primăriei Bodești, 
înregistrat sub nr. 4043/8.08.2019; 
c) Rapoartele Comisiilor de specialitate nr. 1 și 2 și 3  ale Consiliului Local; 
 Având în vedere: 
- Programul Operațional Regional 2014-2020; 
- Prevederile privind condițiile generale pentru accesarea fondurilor cuprinse în Ghidul general; 
- Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 7002/04.12.2017 pentru aprobarea Ghidului 
Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru apelul de proiecte cu numărul 
POR/2017/10/10.1a/7regiuni, Obiectivul Specific 10.1 Creșterea gradului de participare la nivelul 
educaţiei timpurii şi învăţământului obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire 
timpurie a sistemului, cu modificările si completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice Locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
 În baza dispozițiilor art. 87 alin (5) art. 129 alin. (2) litera b) și alin. (4) litera d) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2009 privind Codul Administrativ; 
 În temeiul art. 139 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2009 privind Codul 
Administrativ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se aprobă Cererea de finanțare a proiectului «CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRADINIȚĂ ÎN 
COMUNA BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD SMIS 124112, conform Anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. Se aprobă valoarea totală a proiectului(cererii de finanţare) «CONSTRUIRE ȘI DOTARE 
GRADINIȚĂ ÎN COMUNA BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ»,COD SMIS 124112, în cuantum de 
2.589.230,17 lei (inclusiv TVA), din care valoare totală eligibilă 2.538.928,35 lei și valoare totală 
neeligibilă de 50.301,82 lei. 
 Art.3. Se aprobă contribuția proprie în proiect a Unității Administrativ-Teritoriale Comuna 
Bodești, reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile ale proiectului, cât și contribuția de 
2% din valoarea eligibilă a proiectului, în cuantum de 50.778,60 lei, reprezentând cofinanțarea 
proiectului «CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRADINIȚĂ ÎN COMUNA BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD 
SMIS 124112. 



 Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se împuternicește Primarul comunei 
Bodești. 
 Art.5. Secretarul comunei va înainta si comunica prezenta hotărâre autorităților și persoanelor 
interesate. 
 
  

 
 Inițiator, 
 Primar, 

 Barna Marinel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMANIA 
JUDETUL NEAMT 

COMUNA BODESTI 
PRIMAR, 

 
Nr. 4042 din 8.08.2019 

 
REFERAT DE APROBARE  

LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CERERII DE FINANȚARE ȘI A 
CHELTUIELILOR AFERENTE PROIECTULUI «CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRADINIȚĂ ÎN 

COMUNA BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD SMIS 124112 
 

 Văzând  necesitatea realizării investiției “Construire și dotare gradiniță în comuna 
Bodești, județul Neamț”. 
 Urmare a vizitei in teren și verificării documtelor de eligibilitate în etapa de 
evaluare și selecției, depuse pentru cererea de finanțare  a proiectului «CONSTRUIRE 
ȘI DOTARE GRADINIȚĂ ÎN COMUNA BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD SMIS 124112 
precum și a solicitării de documente  în etapa de precontractare printre care hotărârea 
de aprobare a cererii de finanțare și a cheltuielilor aferente, în conformitate cu ultima 
formă a bugetului rezultat în urma etapei de evaluare și selecție. 
 Analizând dispoziţiile art. 1, alin. (2), art. 3, art. 4, art. 5, alin. [2] din H.G. nr. 
907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-
economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, 
cu modificările şi completările ulterioare.  
 Luând act de: 
- Programul Operațional Regional 2014-2020; 
- Prevederile privind condițiile generale pentru accesarea fondurilor cuprinse în Ghidul 
general; 
- Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 7002/04.12.2017 pentru 
aprobarea Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru 
apelul de proiecte cu numărul POR/2017/10/10.1a/7regiuni, Obiectivul Specific 10.1 
Creșterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului 
obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, cu 
modificările si completările ulterioare; 
 Concluzionăm că este necesar conform solicitărilor, aprobarea CERERII DE 
FINANȚARE ȘI A CHELTUIELILOR AFERENTE PROIECTULUI «CONSTRUIRE ȘI DOTARE 
GRADINIȚĂ ÎN COMUNA BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD SMIS 124112, ca urmarea  
a  parcurgerii etapei de evaluare și selecție, în temeiul dispozițiilor art. 87 alin (5) art. 
129 alin. (2) litera b), alin. (4) litera d)  și art. 139 alin. (1) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 57/2009 privind Codul Administrativ, de către Consiliul local al comunei 
Bodești. 
 

Primar, 
 Barna Marinel 

 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL NEAMȚ 

PRIMĂRIA COMUNEI BODEȘTI 
 Nr. 4043 din 8.08.2018 
 
 
 
 
 

RAPORT DE SPECIALITATE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE PRIVIND APROBAREA CERERII DE FINANȚARE ȘI A 

CHELTUIELILOR AFERENTE PROIECTULUI «CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRADINIȚĂ ÎN 
COMUNA BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD SMIS 124112 

 
 
  
 

 Văzând  dispozițiile art. 87 alin (5) art. 129 alin. (2) litera b), alin. (4) litera d)  și 
art. 139 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2009 privind Codul 
Administrativ; 
 Luând act de: 
- Programul Operațional Regional 2014-2020; 
- Prevederile privind condițiile generale pentru accesarea fondurilor cuprinse în Ghidul 
general; 
- Ordinul ministrului delegat pentru fonduri europene nr. 7002/04.12.2017 pentru 
aprobarea Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru 
apelul de proiecte cu numărul POR/2017/10/10.1a/7regiuni, Obiectivul Specific 10.1 
Creșterea gradului de participare la nivelul educaţiei timpurii şi învăţământului 
obligatoriu, în special pentru copii cu risc crescut de părăsire timpurie a sistemului, cu 
modificările si completările ulterioare; 
- a scrisorii pentru demararea etapei precontractuale  cu nr. 20532/05.08.2019 a 
Agenției de Dezvoltare Regională Nord-Est. 
  Apreciez că au fost parcurse etapele prealabile prevăzute de lege, astfel încât 
proiectul de hotărâre privind aprobarea CERERII DE FINANȚARE ȘI A CHELTUIELILOR 
AFERENTE PROIECTULUI «CONSTRUIRE ȘI DOTARE GRADINIȚĂ ÎN COMUNA 
BODEȘTI, JUDEȚUL NEAMȚ», COD SMIS 124112, să fie aprobat. 
 
 
 

Secretar, 
 Bostan Ionel 


	H O T A R A R E

